
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA 

INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

N  A  V  E  L  L  I  (AQ) 

P.zza San Pelino - 67020  NAVELLI (AQ) 

Tel. 0862/959464 – 0862/959125 

e-mail istituzionale: aqic823003@istruzione.it – p.e.c. aqic823003@pec. istruzione.it  
Codice Fiscale N.80009930662  

 

Alla Prof.ssa VACCARELLI Maura 

Al sito web/All’albo 

Atti 

Oggetto: Incarico Animatore Digitale A.S. 2019-2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 107/2015; 

VISTA la circolare MIUR 0017791 del 19/11/2015, che fornisce disposizioni in merito all’individuazione della 

figura dell’animatore digitale, in attuazione dell’art. 31, comma 2 del decreto 435 del 2015; 

CONSIDERATO che presso il nostro istituto c’è la necessità di sostituire l’Animatore Digitale preesistente 

perché trasferito in altra scuola;  

VISTO proprio bando interno prot. n. 6732/VII.6 DEL 14/09/2019; 

ACQUSITA l’unica candidatura pervenuta della Prof.ssa Vaccarelli Maura;  

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti richiesti nel bando, la significativa esperienza culturale e 

professionale;  

  

DECRETA 

  

Alla Prof.ssa VACCARELLI Maura viene conferito l’incarico di Animatore Digitale per l’Istituto Comprensivo 

di Navelli per l’anno scolastico 2019/2020.  

ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI - C.F. 80009930662 C.M. AQIC823003 - AOO_AQIC823003 - ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI

Prot. 0007811/U del 12/10/2019 11:47:28

mailto:aqic823003@istruzione.it
mailto:aqic823003@pec.ISTRUZIONE.IT


 

Il profilo dell’Animatore Digitale, sulla base dell’azione # 28 del PNSD afferisce alle seguenti tre aree: 

1) Formazione interna: stimolare la formazione interna della scuola negli ambiti del PNSD, attraverso 

l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente formatore), favorendo l’animazione 

e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, come ad esempio quelle 

organizzate attraverso gli snodi formativi; 

 2) Coinvolgimento della comunità scolastica: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli 

studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, anche 

attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la realizzazione di una 

cultura digitale condivisa;  

3) Creazione di soluzioni didattiche innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche 

sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la 

didattica di cui la scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni 

esistenti in altre scuole; un laboratorio di coding per tutti gli studenti), coerenti con l’analisi dei fabbisogni 

della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure. 

L’animatore digitale opera in stretta collaborazione con il Dirigente e con le figure di sistema per tutto ciò 

che attiene all’implementazione delle nuove tecnologie all’interno dell’Istituto. In particolare egli si 

rapporta con la F.S. dell’Area 5 (Supporto alla didattica e al lavoro dei docenti) per promuovere e diffondere 

strategie di insegnamento innovative, inclusive ed interattive. 

In relazione al P.T.O.F. l’animatore digitale cura il monitoraggio in itinere e finale della coerenza delle azioni 

progettuali rispetto alle priorità, ai traguardi e agli obiettivi di processo inseriti nel RAV e rispetto alle azioni 

del Piano di Miglioramento. 

Coordina il Team dell’Innovazione. 

Cura l’aggiornamento e la riorganizzazione del sito web, in particolare la sezione relativa 

all’europrogettazione e alle attività didattiche innovative, inclusive ed interattive messe in atto dai docenti 

dell’Istituto compresi progetti e-twinning ed Erasmus+ 

È referente per il Cyberbullismo. 

La misura del compenso per l’incarico conferito sarà stabilito in sede di contrattazione di Istituto. La 

liquidazione verrà effettuata a seguito di regolare presentazione di specifica relazione sull’attività svolta, 

che andrà depositata in segreteria entro il 30 giugno 2020. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra DE CECCHIS 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI - C.F. 80009930662 C.M. AQIC823003 - AOO_AQIC823003 - ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI

Prot. 0007811/U del 12/10/2019 11:47:28


		2019-10-12T11:48:01+0200
	DE CECCHIS ALESSANDRA




